i PUBLIQUESE EN EL TABLON DE

Fas

ANUNCIOS
15 MAR. 2022

e

ULPGC
Universidad de
Las Palmas de
Gran Canaria

ACUERDO DEL TRIBUNAL DESIGNADO PARA ACTUAR EN EL PROCESO SELECTIVO
PARA LA CREACION DE UNA BOLSA DE SUSTITUCIONES DEL GRUPO PROFESIONAL
AUXILIAR, ESPECIALIDAD CONSEJERIA, CONVOCADO POR RESOLUCION DE 6 DE
AGOSTO DE 2021 (BOC N° 171, DE 20 DE AGOSTO)

PRIMERO.- De acuerdo con lo previsto en la Base 8.5 de la convocatoria, presentadas
reclamaciones en tiempo y forma en relacién con las preguntas del examen celebrado el dia 5
de marzo de 2022, el Tribunal se retine los dias 10 y 14 de marzo de 2022 para su valoracién.

SEGUNDO.- Vistas las mismas, se decide lo procedente en relacién con cada una de las
preguntas impugnadas, acorddndose lo siguiente:
1) PREGUNTA N7

La impugnacién de esta pregunta sostiene que su enunciado es incompleto y que omite
informacion.

El Tribunal comprueba, por el contrario, que el enunciado transcribe de forma literal,
aunque parcial, el articulo 53.3 del Estatuto Bésico del Empleado Publico, sin que lo omitido
induzca a confusion de ningtin tipo, por lo que la Unica respuesta correcta posible es la “b)".

El motivo de impugnacion se desestima y se confirma la preguntan2 7.

2) PREGUNTA N212

La reclamacion postula que la pregunta se encuentra mal expresada, ya que habla sobre
“jornadas de trabaja” y no de “jornadas de trabajo”.

Se comprueba que la tnica razén para impugnar se basa en lo que a todas luces es una
simple errata en la redaccién de la respuesta correcta “d)”. Esta errata carece de cualquier
trascendencia para comprender esta respuesta, sin que quepa duda de que es la Unica que
puede ser correcta.

Por tanto, se desestima el motivo de impugnacidn y se confirma la pregunta n® 12,

3) PREGUNTA N213

Se plantea que la pregunta debe anularse por estar fuera de temario, alegando que el Tema
16 sdlo comprende correo electrénico Outlook 2016 y Word 2016, mientras que la pregunta
harfa referencia al sistema operativo.

El Tribunal considera que la pregunta hace referencia a cualquier tipo de archivo, incluida la
gestidn de archivos de Word, por lo que queda abarcada dentro del temario.

La pregunta n2 13, por tanto, se estima correcta y se confirma.
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4) PREGUNTA N2 14

La reclamacidn presentada contra esta pregunta viene a expresar que la figura del Defensor
de la Comunidad Universitaria se regula en una Seccién de los Estatutos que no figura en el
temario.

No obstante, el Tribunal constata que la pregunta 14 se responde acudiendo al articulo
60.1.2 de los Estatutos de la ULPGC, que enumera los érganos unipersonales, entre los
cuales no figura el Defensor de la Comunidad vy si, en cambio, los que se proponen en las
restantes respuestas. El citado precepto se encuentra en el Titulo 1l, Seccién Il, por tanto,
dentro del temario (tema 8).

Por tanto, se confirma que la pregunta n2 14 es correcta.

5) PREGUNTA N218

La impugnacién de esta pregunta sostiene que su enunciado es incompleto y que omite
informacién.

El Tribunal comprueba, por el contrario, que el enunciado transcribe de forma literal,
aunque parcial, el articulo 94.m de los Estatutos de la ULPGC, sin inducir a confusion de
ningun tipo, de tal manera que la Unica posible respuesta correcta es la “a)”.

Se desestima la reclamacidn y se confirma la pregunta n2 18.

6) PREGUNTA N2 22

Se plantea que la pregunta debe anularse porque sus opciones son indeterminadas,
ambiguas e ininteligibles.

El enunciado de la pregunta requiere seleccionar la opcién mas eficaz de entre las cuatro
que se plantean. Ello no impide que existan otras posibilidades no contempladas entre las
alternativas de respuesta, que es, en definitiva, lo que se alega en la reclamacién. El Tribunal
considera que ho procede valorar cuestiones ajenas al puro planteamiento de la preguntay
que, limitdndonos a cémo esta redactada la misma, sin duda la respuesta “a)” es la opcidn
correcta, pues las restantes claramente no lo son.

El Tribunal desestima el motivo de impugnacién y ratifica que la pregunta n2 22 es
correcta.

7) PREGUNTA N2 24

En las reclamaciones se alega que el contenido de esta pregunta procede del articulo 14 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre. En cambio, el Tema 12 del temario publicado hace
referencia a los “Derechos de las personas en sus relaciones con las Administraciones
Publicas”, lo que coincide exactamente con el enunciado del articulo 13 de la citada Ley. Por
tanto, la pregunta 24 quedaria fuera de temario y debe anularse.

El Tribunal confirma que el contenido de la pregunta corresponde con el articulo 14
indicado. Estima, por el contrario, que el Tema 12 no se limita al articulo 13 de la Ley
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39/2015. Se trata del tnico tema —aparte del tema 16 de materia informdtica- que no remite
a un Titulo, Capitulo y/o Seccién concretos de la norma para delimitar lo que es objeto de
examen. El articulo 13 enumera una serie de derechos de los ciudadanos en sus relaciones
con la Administracidn, algunos de los cuales son desarrollados en los preceptos siguientes,
que por este motivo se deben entender comprendidos en el tema 12. Es mds, el articulo 14
se denomina “Derecho y obligacion de relacionarse electrénicamente con las
Administraciones Publicas”, lo que sin duda forma parte de los derechos a los que se refiere
este tema.

El motivo de impugnacién se desestima y se confirma la pregunta n2 24,

8) PREGUNTA N¢28

Se plantea que |a pregunta debe anularse por estar fuera de temario, alegando que el Tema
16 sélo comprende correo electrénico Outlook 2016 y Word 2016, mientras que la pregunta
haria referencia al sistema operativo.

El Tribunal considera que la pregunta hace referencia a cualquier tipo de archivo, incluida la
gestion de archivos de Word, por lo que queda abarcada dentro del temario.

Se desestima el motivo de impugnacion y se confirma la pregunta n2 28.

9) PREGUNTA N2 30

La reclamacion sostiene que la redaccién del articulo no es la misma que en el enunciado de
la pregunta.

En cambio, el Tribunal comprueba que la redaccién de la pregunta y la respuesta correcta
“a)” se ajustan de forma literal al articulo 93.1.c de los Estatutos de la ULPGC, sin que quepan
interpretaciones que alteren su sentido o generen confusién.

Por tanto, la reclamacidn se desestima, confirmandose la pregunta n2 30,

10) PREGUNTA N 34

La impugnaciéon de esta pregunta se basa en que “es invdlida por su redundancia, de
ambigiiedad y defectuosa”

El Tribunal constata que la pregunta y la respuesta correcta “a)” corresponden de forma
literal, aunque parcial, con lo dispuesto en el articulo 5 de la L.O. 3/2007, de 22 de marzo.
Lo excluido no impide la adecuada comprensidn de lo planteado, siendo la “a)” la tnica
respuesta correcta posihle, cuestion que no se discute.

El Tribunal desestima el motivo de impugnhacién y ratifica que la pregunta n2 34 es

correcta.
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11) PREGUNTA N2 36

El articulo 186 de los vigentes Estatutos de la ULPGC claramente confiere al Rector la
competencia para convocar procesos selectivos. El articulo 184 de los mismos Estatutos, que
se menciona en la reclamacion, se refiere Gnicamente a las relaciones de puestos de trabajo,
instrumento diferente a la convocatoria y con el cual no cabe confusion posible.

La pregunta n? 36, por tanto, se estima correcta y se confirma.

12) PREGUNTA N2 41

La reclamacion considera que la respuesta “c)” es incompleta porque no tiene en cuenta
todas las escalas que conforman el Grupo Al.

El Tribunal entiende que este razonamiento no impide que la respuesta designada sea la
correcta, puesto que todas las demas alternativas son claramente incorrectas, al referirse a
Escalas pertenecientes a otros Subgrupos.

Se desestima la reclamacidn y se confirma la pregunta n2 41,

13) PREGUNTA N2 46

Los motivos para impugnar esta pregunta son idénticos a los empleados en relacién con la
pregunta n2 24, Toda vez que la pregunta n2 46 se extrae también del articulo 14 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, el Tribunal se remite a lo ya argumentado al tratar la pregunta n2
24, argumentacion que se da aqui por reproducida.

El Tribunal desestima el motivo de impugnacion y ratifica que la pregunta n2 46 es
correcta.

14) PREGUNTA N2 47

Vistas las reclamaciones referidas a esta pregunta, el Tribunal comprueba que en la hoja de
respuestas publicada se ha producido un error de transcripcion, figurando como respuesta
correcta la “a)” cuando debiera ser la “c)”. ;

En consecuencia, se corrige este error, modificando la respuesta correcta publicada para
la pregunta n2 47, que debe ser la “c) En fase de resultas”, que responde a la literalidad
del articulo 24.3 del Convenio colectivo.

15) PREGUNTA N2 50

Vistas las impugnaciones de esta pregunta, se comprueba que la respuesta correcta “b)” se
contiene en el articulo 15.1 de los Estatutos de la ULPGC, que forma parte del Titulo |,
Seccidn |l, Esta Seccidn no se incluye en ninguno de los temas dedicados a los Estatutos
(temas 6, 7, 8,9, 10y 11), por lo que est4 fuera de temario.

En consecuencia, esta pregunta se anula, incorporando en su lugar la n® 52 (pregunta de

reserva).
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16) PREGUNTA N2 56

No procede tomar en consideracién la tnica impugnacion r
figurar entre las 10 de reserva y no tenerse en cuenta para
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ONDE

ealizada contra esta pregunta, al
la correccién del examen.

TERCERA.- Se acuerda la publicacidn del presente Acuerdo en la forma prevista en las

Bases 3.4 y 3.5 de la convocatoria.

En Las Palmas de Gran Canaria, a 15 de marzo de 2022,

EL PRESIDENTE

LA SECRETARIA
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